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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); ý kiến chỉ đạo 
của Phó Thủ tướng Thường trực Nguyễn Hòa Bình tại Văn bản số 6940/VPCP-
NC ngày 25/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện chỉ đạo của 
Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 
bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội 

dung của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP đến các sở, ban, ngành, địa phương, các 
cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; qua đó, nâng cao nhận thức về 
tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của các cơ 
quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC và CNCH).

2. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác PCCC và CNCH, phòng 
ngừa sự cố cháy, nổ; bảo đảm điều kiện cho hoạt động của các lực lượng tham gia 
công tác PCCC và CNCH an toàn, hiệu quả.

3. Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các sở, ban, 
ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân liên quan để bảo đảm việc tổ chức 
triển khai thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ. Kịp thời kiến 
nghị và giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức 
thực hiện.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND cấp xã tập trung 

chỉ đạo thực hiện nghiêm, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính 
phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH1.

1 Trọng tâm là: (1) Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 
tác PCCC trong tình hình mới; (2) Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; (3) Công điện 
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Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải nắm vững quan điểm chỉ đạo của Đảng, 

quy định của pháp luật và phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh 
đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCCC và CNCH 
tại cơ quan, đơn vị, lĩnh vực, địa bàn quản lý; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách 
nhiệm, rõ thời gian để triển khai thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả; chỉ đạo, 
kiểm tra ngay các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị 
phụ trách, kịp thời khắc phục, loại bỏ các nguy cơ gây ra cháy, nổ. Quán triệt toàn 
thể cán bộ, đảng viên gương mẫu trong thực hiện các quy định của pháp luật về 
PCCC tại cơ quan, gia đình và nơi cư trú.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến 
tích cực trong công tác PCCC và CNCH, hướng đến các cơ quan, đơn vị, cơ sở, hộ 
gia đình, từng cá nhân “tự phòng ngừa là chính”; nội dung tuyên truyền dễ nhớ, dễ 
hiểu, dễ thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt cán bộ, công chức, viên 
chức thuộc quyền quản lý chủ động nghiên cứu, nắm vững các quy định, biện pháp 
cơ bản về PCCC và CNCH để tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, người 
dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về PCCC; hướng dẫn tự thực hiện 
các biện pháp phòng cháy tại nơi ở, nơi làm việc, vì sự an toàn tính mạng, sức khỏe 
và tài sản của mọi người; đặc biệt chú ý các biện pháp bảo đảm an toàn hệ thống, 
thiết bị điện và phòng, chống cháy lan (duy trì thường xuyên).

- Công an tỉnh: (1) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, 
hướng dẫn cơ sở, người dân phòng ngừa cháy, nổ trong sử dụng điện, gas, hóa 
chất, sử dụng lửa, trang bị phương tiện PCCC, mở lối thoát nạn, thoát hiểm theo 
phương châm “4 tại chỗ”; (2) Hướng dẫn cụ thể các biện pháp phòng ngừa cháy tại 
các cơ sở nguy cơ cao2; (3) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH 
cho các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp và người dân, gắn với tuyên truyền bảo 
đảm trật tự an toàn giao thông, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ... (thực hiện thường xuyên).

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào Cai: Chủ trì, phối hợp với 
Công an tỉnh, ngành Điện lực duy trì chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên 
xây dựng, phát sóng các phóng sự, tin bài có nội dung tuyên truyền, cảnh báo, 
hướng dẫn cụ thể các biện pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng hệ thống, thiết bị 
điện; các biện pháp phòng, chống cháy lan để tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, 
nhân dân (thực hiện thường xuyên).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: (1) Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở 
tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về 

số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCC 
rừng; (4) Luật PCCC và CNCH; (5) Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ về quy định chi 
tiết một số điều và thi hành Luật PCCC và CNCH; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH và các Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 
15/5/2025 của Bộ Công an; Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an; Thông tư số 
38/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an;… 

2 Như: Nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp, các chợ trung tâm, siêu thị, trung tâm 
thương mại, chung cư, nhà ở tập thể, nhà trọ nơi tập trung đông người, kho chứa hàng hóa, nơi trông giữ phương 
tiện, các khu di tích văn hóa diễn ra các hoạt động lễ hội…
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PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cơ quan, tổ chức và 
Nhân dân; (2) Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp lực 
lượng Công an, các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền về 
PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng mạng xã hội; (3) 

Phối hợp với UBND cấp xã rà soát, nhân rộng lắp đặt hệ thống loa truyền thanh cơ 
sở phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh. Chủ trì, phối hợp với Công an 
tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng PCCC và 
CNCH trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở vào các khung giờ từ 6h-7h và 17h-
18h hàng ngày (ít nhất 01 lần/ngày).

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp với UBND cấp xã chỉ đạo lực 
lượng Kiểm lâm tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC rừng; xác định và 
cảnh báo sớm các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy để chủ động phòng ngừa; 
hướng dẫn cho cán bộ và nhân dân thực tập phương án, biện pháp phòng ngừa, 
bảo đảm an toàn PCCC rừng (thực hiện thường xuyên).

- Sở Giáo dục và Đào tạo: (1) Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng nội dung 
kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, phòng chống tai nạn đuối nước cho học 
sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
phù hợp với từng cấp, bậc học; (2) Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thành lập và duy 
trì điều kiện hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH 
lồng ghép với các trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn tỉnh; (3) Hướng dẫn, chỉ 
đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện việc tích hợp, lồng ghép kiến thức, pháp 
luật về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy. Chủ trì hướng dẫn, triển khai 
văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định các điều kiện bảo đảm việc giảng 
dạy, trang bị kiến thức, thực hành các kỹ năng về PCCC và CNCH trong cơ sở giáo 
dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục chuyên nghiệp, giáo dục nghề nghiệp 
phù hợp với từng cấp học, ngành học trên địa bàn tỉnh; (4) Phối hợp với các đơn vị 
liên quan phổ biến, tuyên truyền về PCCC cho đội ngũ giáo viên, học sinh, sinh viên 
và cha mẹ học sinh biết và thực hiện các quy định pháp luật về PCCC và CNCH; tổ 
chức các hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt ngoại khoá trang bị kiến thức về PCCC; 
kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC tại các cơ sở giáo dục, các trường nội trú, bán trú 
trên địa bàn toàn tỉnh để phòng ngừa cháy, nổ xảy ra (thực hiện thường xuyên).

- Sở Khoa học và Công nghệ: Thực hiện giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng cho 
các nhà mạng viễn thông định kỳ tổ chức gửi tin nhắn cho các thuê bao di động để 
khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ năng phòng ngừa, xử lý các tình huống 
cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo quy định của pháp luật về đấu thầu, ngân sách nhà 
nước; chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh về PCCC và CNCH.

- Đề nghị UBMT Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên: (1) Tổ chức tuyên 
truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu chấp 
hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phong 
phú, đa dạng với nội dung phù hợp; tổ chức phát động phong trào “Toàn dân tự 
kiểm tra, tự khắc phục bảo đảm an toàn PCCC” gắn với phong trào “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; (2) Tổ chức đăng ký thi đua 
xây dựng khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp an toàn, điển hình tiên tiến 



4
về PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào PCCC và 
CNCH ở cơ sở theo phương châm “4 tại chỗ”; (3) Phát huy vai trò giám sát việc thực 
hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH (thực hiện thường xuyên).

- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị khác: Thủ trưởng các sở, ban, ngành có 
trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC 
và CNCH trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách, đơn vị được phân công phụ trách quản 
lý. Trong đó tập trung chỉ đạo quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP đến các đơn vị trực thuộc và tới toàn thể cán bộ, 
công chức, viên chức, công nhân viên để nhận thức rõ và chấp hành nghiêm túc 
các quy định của pháp luật về PCCC; chỉ đạo, hướng dẫn việc phối hợp triển khai 
thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- UBND cấp xã: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
PCCC và CNCH để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 
đảng viên và người dân trên địa bàn, cụ thể: 

(1) Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các cơ quan, trường học, khu kinh tế, khu 
công nghiệp, khu vực tập trung các cơ sở kinh doanh, khu dân cư; tuyên truyền trên 
các trang mạng xã hội. Đặc biệt, tổ chức tuyên truyền3 tình hình cháy, nổ, cảnh báo và 
hướng dẫn biện pháp PCCC trên trên Đài truyền thanh của xã, phường (phát trong 
khung giờ từ 05h-07h sáng và 17h-19h buổi chiều hằng ngày, bằng tiếng Việt và tiếng 
dân tộc đối với địa bàn có người dân tộc); giao Công an tỉnh phối hợp với cơ quan 
chức năng tổ chức kiểm tra đột xuất hoặc thường xuyên việc thực hiện tuyên truyền 
trên hệ thống phát thanh cơ sở; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo.

(2) Vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân gương mẫu thực hiện mở lối thoát 
nạn thứ 2 (100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa có 
lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2 qua ban công, lô gia, lối lên mái, 
thang dây, ống tụt…).

(3) Vận động các hộ gia đình tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại khu 
dân cư; mỗi hộ gia đình tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy, công cụ phá dỡ thô 
sơ; tuyên truyền cài đặt, sử dụng thành thạo App “Báo cháy 114”.

(4) Thường xuyên phối hợp ngành Điện lực tuyên truyền, hướng dẫn các cơ 
sở, người dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng điện4. 

3 Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật PCCC, hướng dẫn kỹ năng, 
biện pháp an toàn về PCCC, cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân, các địa điểm diễn ra các lễ hội 
trong dịp Tết, các khu di tích, hướng dẫn việc sử dụng thiết bị điện, lửa, nguồn nhiệt, thắp hương thờ cúng, đốt 
vàng mã, các biện pháp phòng, chống cháy lan như: Sắp xếp, bố trí hàng hóa, đồ vật, vật liệu dễ cháy (như: Vật 
liệu xốp, vải, gỗ công nghiệp, cao su, chăn, ga, gối, đệm...) gọn gàng, có khoảng cách an toàn với các nguồn 
nhiệt, nơi đấu nối, ổ cắm, thiết bị điện, thiết bị phát nhiệt…; các chế tài xử lý với hành vi vi phạm quy định của 
pháp luật về PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng, biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công 
tác PCCC và CNCH…

4 Một số biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện: (1) Thiết kế, thi công lắp đặt hệ thống điện 
bảo đảm tiêu chuẩn và các yêu cầu kỹ thuật; (2) Lựa chọn dây dẫn điện có tiết diện phù hợp, an toàn với khả năng chịu 
tải của thiết bị tiêu thụ điện; (3) Lựa chọn dây dẫn điện bảo đảm chất lượng cao khi đi ngầm trong tường; (4) Lựa chọn 
dây dẫn, thiết bị điện có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, bảo đảm chất lượng, an toàn; (5) Các mối nối dây dẫn điện phải 
đảm bảo đúng kỹ thuật (nối so le và được quấn băng cách điện); (6) Không câu móc, đấu nối điện tùy tiện; (7) Không 
luồn dây điện qua mái lá, mái tôn, nơi để nhiều hàng hóa, vật liệu, đồ dùng dễ cháy; (8) Không cắm dây dẫn trực tiếp 
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(5) Tổ chức quản lý Đội dân phòng hoạt động hiệu lực, hiệu quả tại địa bàn 

cấp xã.
3. Tập trung rà soát, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách, 

pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC và CNCH: Công an tỉnh, Sở Xây 
dựng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND cấp xã, các cơ 
quan liên quan chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháo rà soát, làm rõ những bất cập, hạn 
chế liên quan đến các quy định về PCCC và CNCH thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý 
nhà nước của cơ quan, đơn vị mình để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, 
bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (thực hiện thường xuyên).

4. Tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm, hướng dẫn bảo đảm an toàn về PCCC 
và CNCH. Trong đó:

4.1. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn về xây dựng, cơ quan đăng 

kiểm và UBND cấp xã tổ chức điều tra cơ bản, rà soát, thống kê cơ sở thuộc diện 
quản lý về PCCC trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP để 
triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH bảo đảm không 
để sót, lọt nhiệm vụ, đối tượng thuộc diện quản lý. 

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu về PCCC theo quy định tại Điều 9, Điều 10, Điều 11 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP và các quy định pháp luật liên quan, bảo đảm thông suốt, không 
bị gián đoạn trong thực hiện các TTHC của người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra về PCCC với các cơ quan chuyên 
môn về xây dựng, đăng kiểm và tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở bảo đảm 
thủ tục, trình tự, nội dung theo quy định tại Điều 13, Điều 14 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP.

- Thực hiện cấp giấy phép lưu thông đối với phương tiện PCCC và CNCH 
theo phân cấp của Bộ Công an quy định tại điểm a khoản 6 Điều 23 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và 
Môi trường, các cơ quan chuyên môn về xây dựng, cơ quan đăng kiểm và các sở, 
ban, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh phân loại, lập, công bố 
danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục 
theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước 
ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo quy định tại Điều 43 Nghị định 
số 105/2025/NĐ-CP (hoàn thành, tham mưu UBND tỉnh phân loại, lập, công bố 
danh sách các cơ sở nêu trên trước ngày 15/12/2025; UBND tỉnh hoàn thành phân 

vào ổ cắm; (9) Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, sửa chữa thay thế thiết bị điện và mạng điện hư hỏng; (10) Không sử 
dụng nhiều thiết bị điện có công suất lớn vào cùng một ổ cắm; (11) Không sạc điện thoại, máy tính, xe đạp, xe máy, ô tô 
điện qua đêm; (12) Trước khi đi ngủ hoặc ra khỏi nhà phải kiểm tra lại toàn bộ hệ thống điện và tắt các thiết bị điện 
không cần thiết (các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người thời gian qua chủ yếu do hệ thống điện và diễn ra 
ban đêm khi người dân đang ngủ); (13) Không để các vật liệu dễ cháy phủ lên các mối nối trên dây dẫn điện hoặc phủ 
lên ổ cắm điện, cầu dao điện; (14) Không phơi, sấy quần áo trực tiếp lên đèn, quạt sưởi; (15) Khi dùng thiết bị đốt nóng 
như bếp điện, ấm điện... phải có người trông coi...
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loại, lập, công bố danh sách các cơ sở nêu trên trước ngày 01/01/2026). Sau khi Bộ 
Xây dựng, Bộ Công an ban hành các quy định về phương tiện, thiết bị PCCC và giải 
pháp kỹ thuật nâng cao an toàn PCCC cho các công trình không bảo đảm yêu cầu 
PCCC; giao Công an tỉnh phối hợp với Sở Xây dựng, các cơ quan chuyên môn về 
xây dựng, cơ quan đăng kiểm và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan nghiên 
cứu, tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra kỹ điều kiện an 
toàn về PCCC đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; cơ sở 
có quy mô lớn, tập trung đông người, cơ sở nguy hiểm cháy nổ cao5.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC, kiên quyết tạm đình chỉ, đình 
chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật; yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay các 
tồn tại, vi phạm. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an cấp xã phối hợp với 
ngành Điện lực, chính quyền cơ sở tuyên truyền, khuyến cáo an toàn trong sử dụng 
điện và bảo đảm an toàn PCCC, đặc biệt đối với hệ thống điện sau công tơ của cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, xử 
lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; chủ động kiểm tra 
tổng thể hệ thống điện trong gia đình, trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh; chú ý 
có các giải pháp nâng cấp, thay thế, xử lý khắc phục những nơi có nguy cơ xảy ra 
chập điện, cháy, nổ như hệ thống đường dây dẫn, cầu giao, bảng điện, mối nối, ổ 
cắm… khuyến cáo người dân trang bị thiết bị điện rõ nguồn gốc xuất xứ, bảo đảm 
tiêu chuẩn an toàn, hạn chế chập, cháy do điện. 

- Phối hợp với các sở, ngành, UBND cấp xã, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở 
khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC, tổ chức phúc tra, kiểm tra việc thực 
hiện của cơ sở, bảo đảm khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm về PCCC và 
CNCH theo quy định; hướng dẫn khắc phục triệt để các công trình chưa thẩm 
duyệt, nghiệm thu về PCCC đã đưa vào sử dụng (thực hiện thường xuyên).

4.2. Sở Xây dựng
- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Lào Cai, UBND cấp xã và các đơn vị liên 
quan tham mưu với UBND tỉnh ban hành văn bản quy định phân cấp: (1) Công tác 
thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC của các cơ quan chuyên 
môn về xây dựng, đăng kiểm theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP; (2) Công tác quản lý, kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của các cơ quan chuyên môn về xây dựng, 
đăng kiểm theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 
(hoàn thành tham mưu văn bản của UBND tỉnh trước ngày 15/8/2025). Trong thời 
gian UBND tỉnh chưa ban hành quy định phân cấp, việc thẩm định thiết kế, kiểm tra 
công tác nghiệm thu về PCCC, công tác quản lý, kiểm tra về PCCC đối với các cơ 
sở được thực hiện theo thẩm quyền quy định tại Luật PCCC và CNCH năm 2024, 

5 Như: Chợ, trung tâm thương mại, nhà hàng, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, khách sạn, nhà trọ, 
chung cư, nhà cao tầng, nhà kho, xưởng sản xuất, các khu công nghiệp, khu vực tập kết hàng hóa lớn, nơi trông giữ 
xe, cửa hàng và kho chứa xăng dầu… 
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Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi bổ sung một số điều tại Luật số 
62/2020/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật này.

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu theo phân cấp bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện các thủ 
tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện việc kiểm tra cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc UBND 
cấp xã trong việc tổ chức thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về 
PCCC cùng với kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư 
xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai 
sau thiết kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo 
quy định của pháp luật về xây dựng.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh, phương 
tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 50 
người trở lên, công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm 
duyệt thiết kế, thẩm định thiết kế về PCCC; thực hiện lập hồ sơ quản lý về PCCC và 
CNCH đối với cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 4 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Phân công cơ quan đăng kiểm thực hiện kiểm tra 
đối với phương tiện giao thông theo quy định của Bộ Xây dựng.

- Thực hiện cấp giấy phép lưu thông đối với vật liệu, cấu kiện ngăn cháy, 
chống cháy theo phân cấp của Bộ Xây dựng quy định tại điểm b khoản 6 Điều 23 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu với UBND 
tỉnh phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC và 
không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm 
đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo 
quy định tại Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. Sau khi Bộ Xây dựng, Bộ 
Công an ban hành các quy định về phương tiện, thiết bị PCCC và giải pháp kỹ thuật 
nâng cao an toàn PCCC cho các công trình không bảo đảm yêu cầu PCCC, giao Sở 
Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan chuyên môn về xây dựng, 
cơ quan đăng kiểm và các Sở, Ban, Ngành, địa phương liên quan nghiên cứu, tham 
mưu với UBND tỉnh hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện.

- Hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC 
và CNCH theo quy định của pháp luật khi xem xét cấp phép xây dựng, cải tạo đối 
với nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch thuộc 
phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC bảo đảm phù hợp với tình 
hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo rà soát, khắc phục 
triệt để các tồn tại, vướng mắc đối với các điều kiện giao thông, nguồn nước phục 
vụ công tác chữa cháy; bảo đảm các ao, hồ, kênh, mương trên địa bàn được xây 
dựng bến, hố thu nước phục vụ chữa cháy (hoàn thành trước ngày 30/8/2025). 
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Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị, 
địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác PCCC đối với tàu chở 
khách, tàu du lịch, khu neo đậu trên địa bàn.

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật PCCC và 
CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Chính phủ đến các cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh, cấp xã 
và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng có liên quan đến công tác 
PCCC trong hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

4.3. Sở Công Thương
- Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND cấp xã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

văn bản quy định phân cấp công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu về PCCC và công tác kiểm tra về PCCC đối với lĩnh vực và địa bàn quản lý.

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu theo phân cấp bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện thủ tục 
hành chính của người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh, phương 
tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 
50 người trở lên, công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm 
duyệt thiết kế, thẩm định thiết kế về PCCC; thực hiện lập hồ sơ quản lý về PCCC 
và CNCH đối với cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định tại khoản 3 Điều 4 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh phân loại, lập, công bố 
danh sách cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không 
có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa 
vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo quy 
định tại Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các văn 
bản pháp luật liên quan đối với các cơ sở hoạt động liên quan lĩnh vực công thương 
thuộc phạm vi quản lý; kết hợp tuyên truyền Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực PCCC, CNCH (viết 
tắt là Nghị định số 160/2025/NĐ-CP) với nhiều quy định mức phạt cao hơn so với 
quy định hiện tại, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, chủ cơ 
sở, người dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra an toàn hệ thống mạng lưới điện, chỉ rõ các 
địa điểm, vị trí có nguy cơ xảy ra chập, cháy, nổ, chú ý hệ thống đường dây điện đã 
cũ, xuống cấp, bảng điện, vị trí sử dụng nhiều thiết bị điện, quá tải, các vị trí đấu 
nối, câu móc điện; bảo đảm các thiết bị điện có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo 
đảm an toàn PCCC.... để khắc phục, sửa chữa, thay thế ngay, làm giảm các vụ cháy, 
nổ do hệ thống, thiết bị điện gây ra.
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- Thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện 

pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng điện tại các hộ gia đình, các chợ, trung tâm 
thương mại, các loại hình nguy hiểm cháy nổ, các khu dân cư; kết hợp tuyên 
truyền, hướng dẫn các biện pháp an toàn sử dụng điện trong quá trình ghi số công 
tơ điện, thu tiền sử dụng điện và thông báo số tiền điện qua tin nhắn điện thoại.

4.4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ sở, 
công trình, khu quân sự, phương tiện giao thông thuộc phạm vi quản lý phục vụ mục 
đích quân sự, quốc phòng và công trình quốc phòng sử dụng lưỡng dụng theo quy 
định của pháp luật về quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự (thực 
hiện thường xuyên).

4.5. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND cấp xã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

văn bản quy định phân cấp công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu về PCCC và công tác kiểm tra về PCCC đối với lĩnh vực và địa bàn quản lý.

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu theo phân cấp bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện các thủ 
tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh, phương 
tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 
50 người trở lên, công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm 
duyệt thiết kế, thẩm định thiết kế về PCCC; thực hiện lập hồ sơ quản lý về PCCC 
và CNCH đối với cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định tại khoản 3 Điều 4 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh phân loại, lập, công bố 
danh sách cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không 
có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa 
vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo quy 
định tại Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác PCCC đối với tàu cá, 
cảng cá, khu neo đậu trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025, góp phần 
nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, chủ cơ sở, người dân trong 
thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

4.6. Ban Quản lý Khu kinh tế, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh
- Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND cấp xã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

văn bản quy định phân cấp công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu 
về PCCC và công tác kiểm tra về PCCC đối với lĩnh vực và địa bàn quản lý.

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 
thu theo phân cấp bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện các thủ 
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tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh, phương 
tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 
50 người trở lên, công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm 
duyệt thiết kế, thẩm định thiết kế về PCCC; thực hiện lập hồ sơ quản lý về PCCC 
và CNCH đối với cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định tại khoản 3 Điều 4 
Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh phân loại, lập, công bố 
danh sách cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không 
có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa 
vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo quy 
định tại Điều 43 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc thành lập Đội PCCC chuyên ngành tại các 
Khu công nghiệp, khu chức năng trong khu kinh tế, Cụm công nghiệp theo đúng quy 
định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực 
hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; nâng cao trách 
nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; 
tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; củng cố lực lượng PCCC cơ 
sở, chuyên ngành, bố trí lực lượng tuần tra, canh gác nhất là vào thời gian cao điểm 
sản xuất, ngoài giờ làm việc nhằm phát hiện kịp thời các sự cố cháy, nổ.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cải tạo, nâng cấp hạ tầng PCCC 
tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 đến các doanh 
nghiệp, người lao động để góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ 
chức, chủ cơ sở trong thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

4.7. UBND cấp xã
- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm 

thu theo phân cấp bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn trong thực hiện các thủ 
tục hành chính của người dân và doanh nghiệp. 

- Xem xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của 
pháp luật khi cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản 
xuất, kinh doanh, nhà trọ. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc 
Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật 
về PCCC và CNCH; quản lý, kiểm tra về PCCC đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản 
xuất, kinh doanh, nhà trọ, cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, 
nổ quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.
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- Chỉ đạo chủ động kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo thẩm 

quyền. Trường hợp không bảo đảm an toàn xây dựng, an toàn PCCC phải cương 
quyết xử lý, rút giấy phép xây dựng, cưỡng chế phá dỡ công trình, hạng mục công 
trình xây dựng trái phép; đồng thời thông báo cho các cơ quan liên quan thu hồi giấy 
phép; kiên quyết không để công trình xây dựng trái phép, không đúng công năng, 
không bảo đảm an toàn PCCC hoạt động; phối hợp chỉ đạo giải phóng phần diện 
tích đất dành cho thoát hiểm đã được quy hoạch sau các khu dân cư (thực hiện 
thường xuyên).

5. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp PCCC rừng 
5.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ thực hiện hiệu quả các Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ PCCC 
rừng; tổ chức rà soát, diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy 
định; thành lập đoàn kiểm tra công tác PCCC rừng, tiến hành kiểm tra đột xuất 
công tác bảo đảm an toàn PCCC rừng trong đợt cao điểm mùa hanh khô, nắng 
nóng năm 2025, kịp thời phát hiện các tồn tại, hướng dẫn khắc phục triệt để các 
nguy cơ cháy, cháy lan tại các khu rừng; kiên quyết làm rõ và đề xuất xử lý nghiêm 
đối với trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và các chủ rừng không thực hiện nghiêm 
các quy định về PCCC (thực hiện thường xuyên).

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, các chủ rừng rà soát xây dựng phương án 
PCCC rừng thuộc địa bàn được phân cấp. Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các chủ 
rừng, chủ đầu tư thực hiện các quy định, biện pháp an toàn về PCCC rừng theo 
quy định của pháp luật, đặc biệt chú trọng kiểm tra, đánh giá hiệu quả của đường 
băng cản lửa, nguồn nước, việc cắm biển cảnh báo... Sẵn sàng lực lượng, phương 
tiện, hậu cầu tham gia chữa cháy rừng kịp thời, hiệu quả; phối hợp lực lượng 
Công an, Quân đội tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về 
phòng cháy, chữa cháy rừng đối với lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng chưa 
được huấn luyện nghiệp vụ về PCCC (thực hiện thường xuyên).

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm chủ trì, phối hợp Vườn quốc gia Hoàng Liên, 
Khu bảo tồn thiên nhiên Bát Xát, Khu bảo tồn thiên nhiên Hoàng Liên Văn Bàn, 
UBND cấp xã xây dựng và duy trì đường băng cản lửa (đảm bảo theo quy định tại 
TCVN 12829-1:2020 công trình phòng cháy, chữa cháy rừng - đường băng cản 
lửa)6; rà soát, khoanh vùng các điểm đã từng xảy ra và có nguy cơ xảy ra sạt lở; 
đánh giá, nhận định thực bì, thảm thực vật sinh trưởng để chủ động xây dựng đường 
băng cản lửa; thực hiện ra quân thu dọn thực bì đối với các rừng trên địa bàn tỉnh; 
huy động sự vào cuộc của toàn thể cấp ủy, chính quyền, và người dân trên địa bàn 
cùng tham gia. Tổ chức cắm biển cảnh báo phòng chống cháy rừng tại các vị trí 
quan trọng, giáp khu dân cư hoặc thường xuyên có người qua lại... để tuyên truyền, 
nhắc nhở người dân (thực hiện thường xuyên).

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, phối 
hợp với cơ quan chức năng hướng dẫn chủ rừng khắc phục ngay tồn tại về các 

6 Lưu ý: Tuyệt đối không được lợi dụng việc xây dựng đường băng cản lửa để trục lợi, khai thác, hủy 
hoại hệ sinh thái rừng.
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điều kiện an toàn PCCC tại các tiểu khu rừng; thường xuyên kiểm tra, rà soát, xây 
dựng các đường băng cản lửa đảm bảo khoảng cách ngăn cháy theo đúng quy 
định; ban hành kế hoạch, tổ chức xử lý thực bì, thảm thực vật trên các điểm nghi 
vấn nguy cơ xảy ra sạt lở để phòng ngừa nguy cơ cháy, cháy lan, giảm thiểu thấp 
nhất thiệt hại khi xảy ra cháy rừng; chỉ đạo rà soát, nắm chắc và tham mưu, giải 
quyết dứt điểm các mâu thuẫn, tranh chấp đất rừng, nương đồi giữa các hộ dân 
trên địa bàn, không để xảy ra các vụ hủy hoại rừng (đốt rừng) do mâu thuẫn (thực 
hiện thường xuyên).

5.2. Chủ tịch UBND cấp xã (nhất là các địa phương có diện tích rừng lớn) 
thường xuyên tổ chức tuyền truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng 
chống cháy rừng trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các nhóm mạng xã hội, 
tuyên truyền trực tiếp đối với chủ rừng, các khu dân cư... để nâng cao ý thức, trách 
nhiệm của tổ chức, người dân; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, phối hợp cơ quan 
chức năng hướng dẫn chủ rừng khắc phục ngay tồn tại về các điều kiện an toàn 
PCCC tại các tiểu khu rừng; thường xuyên kiểm tra, rà soát, xây dựng các đường 
băng cản lửa bảo đảm khoảng cách ngăn cháy theo đúng quy định; ban hành kế 
hoạch, tổ chức xử lý thực bì, thảm thực vật trên các điểm nghi vấn nguy cơ xảy ra 
sạt lở để phòng ngừa nguy cơ cháy, cháy lan, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại khi xảy 
ra cháy rừng; chỉ đạo rà soát, nắm chắc và tham mưu, giải quyết dứt điểm các mâu 
thuẫn, tranh chấp đất rừng, nương đồi giữa các hộ dân trên địa bàn, không để xảy ra 
các vụ hủy hoại rừng (đốt rừng) do mâu thuẫn (thực hiện thường xuyên).

6. Củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC và CNCH (lực lượng dân 
phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành, Cảnh sát PCCC và 
CNCH) nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chữa cháy và CNCH, phòng chống thiên 
tai, tìm kiếm cứu nạn

6.1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương
- Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện, hướng dẫn 

nâng cao trình độ, năng lực nghiệp vụ cho lực lượng PCCC và CNCH các cấp. 
Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với người tham gia chữa cháy và CNCH 
theo quy định.

- Thực hiện nghiêm công tác thường trực lực lượng, phương tiện sẵn sàng 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 24/24h, kịp thời tham gia xử lý có hiệu quả các vụ 
cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

- Rà soát, xây dựng và thực tập các phương án chữa cháy, đặc biệt đối với các 
phương án huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia để bảo đảm tuyệt đối an 
toàn cho các sự kiện văn hóa, chính trị, xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH đối với lực 
lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và các lực lượng khác 
theo quy định, bảo đảm sẵn sàng tham gia, xử lý hiệu quả các tình huống, sự cố 
cháy, nổ xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH phối hợp với UBND cấp xã để tổ 
chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp xã theo quy định tại Điều 28, Điều 29 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.
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6.2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc 

phạm vi quản lý chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an và cơ quan có liên quan xây 
dựng, thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; huy động lực 
lượng, người, phương tiện, tài sản của quân đội tham gia chữa cháy; tổ chức chữa 
cháy tại công trình lưỡng dụng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng theo 
quy định tại Điều 18 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

6.3. Ủy ban nhân dân cấp xã
- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh để tổ chức 

huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp xã theo quy định tại Điều 28, Điều 29 Nghị định số 
105/2025/NĐ-CP. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 
đối tượng thuộc phạm vi quản lý và bảo đảm kinh phí để tổ chức thực hiện theo 
quy định tại khoản 1 Điều 30 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH; trang bị phương 
tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả vụ cháy.
7. Bảo đảm nguồn kinh phí phục vụ công tác triển khai, thực hiện Nghị định 

số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh
- Sở Tài chính, chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan 

tham mưu UBND tỉnh bố trí dự toán chi hàng năm để thực hiện nhiệm vụ PCCC 
và CNCH theo quy định của pháp luật về Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; tổng hợp việc phân bổ nguồn lực trong kế hoạch đầu tư phát 
triển 5 năm, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm, thẩm định kinh phí 
hàng năm cho hoạt động PCCC và CNCH của các sở, ngành, địa phương, báo cáo 
UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các chương trình, dự án do 
UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư để đầu tư xây dựng cơ sở, sản xuất, mua 
sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động PCCC và CNCH theo quy định của Luật Đầu 
tư công; tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

8. Xử lý nghiêm trách nhiệm các tập thể, cá nhân vi phạm trong công tác 
PCCC và CNCH

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong 
chấp hành quy định của pháp luật về PCCC, chấn chỉnh toàn diện từ cấp tỉnh đến 
cấp xã, thôn, tổ, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC và CNCH.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, chấn chỉnh kịp thời những sơ 
hở, thiếu sót, vi phạm trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH; bảo đảm 
các hành vi vi phạm về PCCC đều phải được xử lý nghiêm minh theo quy định; kiên 
quyết đình chỉ, rút giấy phép hoạt động theo quy định để bảo đảm ANTT, an toàn 
PCCC; tổ chức phúc tra, kiểm tra việc khắc phục tồn tại, vi phạm, bảo đảm khắc phục 
triệt để các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định (Công an tỉnh chủ trì, 
các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện thường xuyên).
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- Công an tỉnh chỉ đạo nhanh chóng điều tra, làm rõ nguyên nhân khi có vụ 

cháy, nổ xảy ra. Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC, 
đặc biệt đối với các hành vi có dấu hiệu vi phạm hình sự theo đúng quy định của 
pháp luật. Các vụ cháy phải được tổ chức thẩm tra, đối chiếu việc thực hiện các 
quy định của pháp luật về PCCC và CNCH để kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 
và kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan hoặc truy cứu trách 
nhiệm hình sự do không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ, không đúng quy 
định của pháp luật về PCCC (thực hiện thường xuyên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp 

xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này chủ động xây 
dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện; gửi Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Công an 
tỉnh tổng hợp) trước ngày 30/7/2025 để theo dõi, chỉ đạo. Định kỳ hàng năm, tổ 
chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/11. Đồng thời, chỉ đạo, tổ 
chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm 
trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật về kết quả chỉ đạo thực hiện 
theo địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách; nghiêm túc xem xét, xử lý trách 
nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc quyền quản lý trong việc không 
thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Kế 
hoạch này; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Bộ Công 
an theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, Nghị 
định số 16/2025/NĐ-CP và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác 
PCCC và CNCH. Quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó 
khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo bằng văn bản gửi 
về Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an (V01, C07);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải);
- UBND các xã, phường;
- Phòng HC-QT;
- Lưu: VT, NC (Ng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn
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